Antoninæ

Antoninæ & Faustinae porticus pulcherrimæ & uarijs marmoribus exornatæ, ubi hodie D. Laurentij templū in Miranda, olim extructæ sunt.

*De Sororio Tigillo, Vico Cyprio, Scelerato & Patricio, atq; M. Antonij domo. Cap. XXIII.*

**S**ororium Tigillum locus sacer erat Scausa expiationis ab Horatio ob sororem à se interfectam, in honorem Iunonis prope Carinas constitutus.

Vicus Cyprius prope cliuū, qui ad D. Petri templum in uinculis ducit, est. Sic dictus à Cypro. In hoc Sabini primum, ciuitate donati, habitarunt.

Vicus Sceleratus ex Tullia facinore (de qua Lilius) sic est cognominatus. Hunc alij eundem cum superiore, alij diuersum putant.

Vicus Patricius, quod ibi Patricij habitare iussi sunt à Tullio, sic est appellatus. Nā hic locus editior paulò erat, unde se facile ab aliorū subita ui, si ingruisset, sese è loco superiore defenderent.

M. Antonius domū, ubi olim Telluris templum fuerat, inhabitauit. Post Antonium in eodem loco D. Pantaliones templum excitatum fuit.

*De Bustis Gallicis, & Aequimelio. Cap. XXIII.*

**B**Vsta Gallica, locus in media urbe, ubi Gallorum, qui Romam occupant, cadauera combusta atq; sepulta sunt. Fuit in ea urbis parte, ubi hodie S. Andreae in Busta Gallica templum existit. Hoc corrupto uocabulo Portugallo hodie appellant; haud multum ab Amphitheatro abest. Varro prope Aequimeliū Busta Gallica ponit. Aequimeliū autem dicitur, quod Melij, qui regnū affectauit, domus solo ibidem sit æquata.

*De uia Sacra, Arcu Fabiano & Vespasiano. Cap. XXV.*

**V**ie Sacre à Curia ueteri principium in angulo Palatij iuxta arcum in Constantini. Varro à Carinis & Sternie sacello initium cepisse existimat. Ex quo colligitur

colligitur uia Sacram aliquando per D. Mariæ Nouæ hortos, ad Pacis tēplum, & forum Cæsaris, rectà ad arcem Capitoli esse productam. Sacrae autē nomē obtinuit, quòd augures ex arce profecti per eam augurando procedebant, & sacra quoque mense per eā uia ferrent in arcem. Vel, quòd in ea foedus inter Romulum & Tatiū ictum sit. In summa huius habitauit olim Ancus Martius, prope Larum aedem.

Coelæ statua insignis in hac uia constituta fuit.

Arcus item Fabianus in ea iuxta Regiam, ad Pauli Basilicam à Fabio Censore, qui Allobroges deuicit, excitatus fuit. In hoc arcu eius scuta, & uictoriæ signa insculpta. Ad hunc Scribonius Libo sedem, & Prætoris tribunal, quod Puteal dictum, posuit.

In eadē uia arcus marmoreus Vespasiani, omnium antiquissimus qui nunc sunt, à Vespasiano deuictis Hierosoly-

mis extructus fuit. In hoc eiusdem uictoriae sculptae sunt cum arca foederis ex parte una, ex altera triumphus, spolia, aureum candelabrum, septem lucernae, duae Moysi tabulae, uasa templi, mensa aurea, ponderis talenti magni, & alia multa, de quibus Iosephus.

*De Graecostasi, Senaculo, Curia, & Basilica Opimij & Portij. Cap. XXVI.*

**G**raecostasis locus est Comitio euntibus ad dextram Rostrorum. Ibi exterarum nationum Legati ad Senatum missi, donec admitterentur, stare consueuerunt.

Opimij Basilica & Curia prope Graecostasim fuit constituta. Supra Graecostasim, ad Concordiae aedem Senaculum positum. Senaculum autem, quod Senatus in eo, aut seniores conuenire soleant appellatur. Graecè *νεγοσία* dicitur.

Curia in Comitio fuit, & idem hic locus est, ut quidam uolunt, cum Senaculo. In Curia publicas curas gerebant. Fuit autem

autem Curia Sacerdotum, ubi res diuinæ tractabantur: & Senatus, ubi humanæ gerebantur, Curia autem ubi Senatus conueniebat, templum erat. Non licebat enim s. c. & senatum, nisi in loco per auguria constituto, fieri. Hinc Curia Hostilia, Pompeia & Iulia, antea loca prophana, templa per auguria, ut Senatus in ijs haberi possit, sunt cōsecrata. In Curia, Victorię ara erat: in gradibus Curia signum eiusdem deæ ex puro auro signum fuit.

Cato Maior in sua Cēsurā Basilicā ex ære publico, foro uicinam sub Curia ædificauit, & portiam à se cognominauit, Romuli etiā Palatiū apud ædem Mariæ nouæ positum fuisse putāt. Itaq; hæc loca quæ quarta urbis regione descripta sunt, eodē ferè loco coniuncta fuere, quæ inter eum ambitum, quo à Comitio eundo uersus Pacis, & Mariæ Nouę templa & hortos penè usq; ad Esquilias inclusa continebantur.

DE TEMPLO IANI  
 ET PIETATIS, AC DE CAR  
 cere plebis Rom. Liber Quar  
 tus. CAP. I.

DESCRIPTIS quatuor partibus  
 urbis, sequitur quinta: hæc ea  
 loca quæ Tyberim, Auētiniq̃  
 à dextra partem, à sinistra uero  
 Tarpeiam rupem, Palatium, Vallemq̃  
 inter ipsos montes comprehensam inclu  
 dit. Quapropter à proximis locis quæ  
 post Marcelli Theatrum sunt, memora  
 tu dignis auspicabimur, & per ipsius ur  
 bis planiciem percurremus. A Iano igitur,  
 qui ab antiquis rerum ianua princi  
 piūq̃ est creditus exordiemur. Iano tem  
 plum Numa ad portam Carmentalem,  
 post facellū deinde S. Catharinæ ad imū  
 Argiletum, iuxta Marcelli theatrum ex  
 truxit. Geminae templi ianuae: Pacis tem  
 pore clausæ, belli uero apperiebantur, à  
 Consule qui prior, tanquam dignior fue

rat

rat creatus. Hoc ter tātum clausum fuisse memoriae proditū est, Primū ab ipso Numa: secundo, à T. Manlio Cos. tertio, post bellum Actiacum ab Augusto. Cur autem belli tempore apertum fuerit, uarię traduntur rationes: præcipua tamen existimatur, quod accidit Romulo contra Sabinos bellū gerēte. Cum enim Sabini portam Carmentalem iam occupassent, & urbē irrupturi essent, ex inopinato copiosum aquæ feruidæ flumen, ē Iani templo, quod ante portā in propinquo erat, in hostes erupit. Itaq; illis in fugam cōuersis, ciuitas liberata est. Vnde posterī Iano, tanquam in auxilium prouocato, tempore belli, fores illi, ut liber sit, apperiant.

Alij Tatium & Romulū tēpli eius auctores referūt, ut qui, cum foedus inter eos ictum esset, communem deum tāquam foederis icti testē, inter duos reges, et duos populos Ianum bifrontem esse consenserint, & eidem hoc templum in eo loco  
ubi

ubi nunc ruinae S. Catharinae aedis conspicuntur, constituisse.

Alij in super Cn. Duilium uouisse, Tiberium uero aedificauisse adstruunt. Verum diuersae hae autorum sententiae hinc natae uidentur, quod apud posteros plures Ianos fuisse cultos certo constat, cum apud ueteres unus solum sit creditus, & quod de alijs atque alijs dicitur, de eodem dictum falso putatur. Id quod superius, ubi de Iano quadrifronte, cuius templum in foro constitutum scripsimus, uideri potest, Ianus omnium primus dijs, templa fecisse, & ritus instituisse fertur, & ob id in sacrificijs primas meruit: figuraturque cum clauis et uirga, ut qui portarum custos, et uiarum rector sit.

Augustus praeterea eius simulachrum ex Aegypto Romam attulit, & in foro Holitorio templum in honorem eius extruxit.

Pietati in foro Holitorio templum M. Attilius Glabrio, in quo loco hodie S. Nicolai templum in Carcere, dedicauit.

In

In eodē loco primum Ap. Claudius Decemuir Senatus decreto carcerē, quū publicus, de quo superius, non sufficeret, ædificauit, & Carcerem Pl. Romanæ appellauit: in eodē postea ipse, iudicij reus, sibi mortē consciuit. In quo etiā multis post annis puerpera quædam paupercula, & humili loco nata, capta, & ob flagitiū, ut fame moreretur condemnata. Huius filia cū carceris ianitori supplicauisset, ut illam accedere liceret, exquisiuit prius nunquid alimenti afferet, postq̃ nihil habuit: admissa est: et id sæpius factū. Tãdem cognitum illam quæ capta erat, uberibus filiaē nutritā, itaq̃ mater libera dimissa, utriq̃ elementum ē publico deinceps decretum, et ob illius pietatis memoriam, Pietati deæ, hunc locum consecraverunt. Liuius non matrem, sed patrem ea rationem à filia nutritum autumat.

De

De foro Holitorio, Aede Iunonis Matutæ, & Spei,  
 Sacrario Numæ, columna Lactaria, ac ara, &  
 Fano Carmentæ. Cap. II.

**F**orum Holitorium hinc nomen habet, quod illic holerum copia sit, extra portam Carmentalem, ubi olim antiquum macellum fuit. Hunc locum hodie plateam Montanariam uocant.

In eodem foro C. Cornelius Cos, bello Gallico, ædem Iunoni Matutæ uouit: quam idem postea Censor locauit, in eo loco, ubi deinde D. Andreae, cognomento in Mentuza templum stetit.

Idem C. Cornelius in foro Holitorio Spei templum, uarijs ornatum marmoribus construxit, quod postea Collatinus consecrauit: fulmine longo post tempore ictum, postremo conflagrauit.

Columna quoque Lactaria in eodem foro, ad quam pueri infantes lacte alendi deferebantur.

Numæ Sacrarium ad theatrum Marcelli ad imum Argiletum fuit.

Ara

Ara Carmentalis ab Euādro Carmen-  
tæ matri consecrata, ante Carmentalem  
portam fuit.

Ibidem Fanum Carmētæ à matronis  
Romanis ædificatū. Hęc primum Nico-  
strata, sed quia carminibus oracula red-  
debat, Carmenta est uocata.

De foro Piscario, & templo Fortunæ Vi-  
rilis. Cap. III.

FORUM Piscarium secundum Tyberim  
ad Iunium, inter S. Marię in por-  
ticu, & Aegyptiacæ templa, intraq; por-  
tam Carmentalē, haud longe à foro Boa-  
rio ponitur.

S. Mariæ Aegyptiacæ templum, iuxta  
Tyberim, & eiusdem cognominis pon-  
tem hodie est. Hoc alij Misericordiæ, alij  
Fortunę atq; Pudicitię olim tēplum fuisse,  
affirmare conātur, sed frustra nam illa  
templa non hoc loco, sed in foro Boario  
fuere. Verū hoc quo de hic fit sermo, For-  
tunę Virilis templū prope Tyberim fuit.  
In hoc Seruij Tullij lignea statua, auro  
I perfusa

perfusa stetit, quæ incendio exorto, cæteris  
 absumptis, sola remansit incolumis.

De templo Vestæ, Salinis, Coclitis  
 arcu. Cap. III.

**A**D Mariæ Aegyptiacæ ædem, extat  
 adhuc templum antiquissimū, nūc  
 D. Stephano dicatū, cuius forma est cir-  
 cularis, columnæq; in circuitu dispositæ,  
 testudinem, quæ unica totam ædem ope-  
 rit, sustinent. Hoc templum Vestæ olim  
 sacrū fuit, Numa, sumpta forma ab eo  
 quod Albæ fuit, orbiculari, in uertice fora-  
 men lucis causa habentem extruxit. Cæ-  
 terū dea ipsa simulachrum non habet,  
 quum nec ignis, cuius dea hæc esse per-  
 hibetur, effigiē ullam certā constantēq;  
 habere queat. Vestā autē hinc appella-  
 rūt Latini, qd uarijs sit uestita rebus. Gre-  
 ci ab *ἑστία*, quod uis eius ad aras focosq;  
 pertineat. In hoc tēplo sacer ignis non  
 custodiebatur, sed in eo quo de supra mē-  
 tionē fecimus, quod Romulus inter Ca-  
 pitoliū et Palatiū extruxit, cōseruabatur.

Salinæ

Salinæ, salis publici, in ea ripa Tyberis quæ à prædicta Vestæ æde, in Auentinū pertinet, receptacula fuerunt.

Arcus Horatij Coclitis ad primas Auētini radices, inter montem ipsum & Tyberim fuit.

*De foro Boario.*

*Cap. V.*

**H**Actenus ab huius libri quarti initio descripta sunt, quæ ad dextram Tyberis partem notanda fuerunt, deinceps quæ ad sinistrā eiusdē fluminis memoratu digna uidētur, pro more percurramus, ac primum quidē de foro Boario.

Forum Boarium prope Velabrum & Ianum, inter Palatinum mōtem, & scholam Græcam apud tēplum D. Gregorij fuit. In eo æneum tauri simulachrum antiquissimum fuit. Quidam ab hoc foro Boario nomen esse uolunt: Alij quòd illic boues uenundētur: uel quòd in eo boues immolare ueteribus mos fuerit. Vel quia Euander in eo loco Herculi obinterfectum Cacus & boues receptos, bo

uem immolauit. Ibidem erāt olim instru-  
menta cum uictimarijs, & sacrificulis ad  
sacrificia ipsa accinctis.

In hoc foro primum gladiatorium mu-  
nus exhibitum.

De templo Herculis Victoris, & ara Ma-  
xima. Cap. VI.

**H**erculis Victoris templum rotun-  
dum in foro Boario, iuxta scholam  
Græcā, ubi olim Euander Herculi aram  
Maximam posuit, extructum fuit. Hoc  
tanta ueneratione esse prædicant, ut neq̃  
muscæ neq̃ canes eius tecta subintrent.  
Hercules namq̃ cum sacrificulis suis ui-  
scerationem committeret, Myagirus, id  
est, muscarum cōgretorem deum, impre-  
catus est. Hic ergo procul ab hoc templo  
suas muscas abigit. Clauam uero ad fo-  
res reliquit, quā ubi canes conspexerint,  
procul illinc aufugiunt: & hoc ad Plinij  
usq̃ tempora ita a muscis canibusq̃ im-  
mune fuit. Huius sacris neq̃ mulieribus,  
neq̃ seruis aut libertis interesse licet. Tem-  
plum

plum hoc postremo Neronis incendio consumptum est.

Statua præterea Herculi ab Euandro erecta, quæ, quia triūphali ueste induitur quoties triumphatur in urbe, Hercules Triumphalis est dicta.

Euandro regnante aram solum, quam Maximã uocabãt, Hercules habuit. Hãc ipsi Euander ob Cacum interfectum, & boues restitutos excitauit. Et insuper bouum decumas obtulit. Dixerat namq; ille, Vitam hos ducturos felicem, qui sibi bonorum decumas dedicauissent: Hinc etiam Decimæ Herculeanæ nomen.

*De Pudicitie, Fortunæ Prosperæ, Matutæ, Fortis Fortunæ æde, ac de Vico publico, Velabro, & Accæ Laurentiæ sepulchro. Cap. VII.*

**A**D Herculis templū, Pudicitia Patritiæ ædem ab Aemilio conditam esse constat. Pudicitie autē huius signum in foro Boario erat, ad cuius deæ sacra Plebeis uirginibus accedere nō licebat. Quare plebeia quædam uirgo etiam Ple

beiā Pudicitiā facellū excitauit, à cuius  
sacris Patritiā uirgines uicissim arceban-  
tur. Fuerunt & alia multa Pudicitiā loca  
templaq̄ consecrata.

Fortunæ Prosperæ & Matutæ templa  
consecrauit in foro Boario, Ser. Tullius,  
Prosperam autē uocauit eam fortunam,  
quæ cæca non erat. In eo loco aliquando  
oleam fuisse ferunt, ex qua cum mel flue-  
ret, augures arculam ex ea fieri iusserunt,  
in ea sortes, quæ puerorum manibus For-  
tunæ monitu tractatæ fuissent, aut misce-  
bantur, tanquàm felices futuræ ac nobi-  
les, recondebantur. Ser. Tullius omnes  
actus suos qualescūq̄ essent, fortunæ ad-  
scripsit, ut quæ illum ex ancilla natum sa-  
pe iuisset, & postremo ad regiam digni-  
tatem promouisset. Hinc Fortunæ Pri-  
migeniæ & Masculæ, Conuertenti, Bes-  
nesperanti, Videnti, ut quæ regat & fa-  
ciat omnia, templa consecrauit. Paruæ  
quoq̄ Fortunæ templum dedicauit, eo  
significans, nihil tam paruum nobis ac-  
cidere